



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2010

Nº Processo: 23071006553201018 . Objeto: Aquisição de material para manutenção de bens imóveis (peças de elevador), para atender às necessidades do Hospital Universitário da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender às necessidades do Hospital Universitário da UFJF. Declaração de Inexigibilidade em 07/05/2010 . SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO SILVA . Diretora administrativa Ratificação em 07/05/2010 . DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO . Diretor geral HU/CAS . Valor: R\$ 8.000,00 . Contratada THYSSENKRUPP ELEVADORES SA .

(SIDE - 10/05/2010) 153061-15228-2010NE900055

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23071002350/10-52. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material químico (reagente para diagnóstico clínico), com oferecimento de dois equipamentos automatizados para exame de coagulação, capazes de realizar a rotina de Testes de Coagulação com plasma citratado em regime de comodato. A entrega dos reagentes será parcelada e de acordo com as solicitações do Laboratório.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDE - 10/05/2010) 153061-15228-2010NE900023

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 060/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e PALOMA REZENDE DE OLIVEIRA. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Educação/FAC.EDUCAÇÃO. VALOR: remuneração mensal de Professor Assistente, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 25/03/2010 a 31/07/2010

Nº 062/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e ROGÉRIO JOSÉ LOPES DE FREITAS COUTINHO. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Educação/FAC.EDUCAÇÃO. VALOR: remuneração mensal de Professor Assistente, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 07/04/2010 a 31/07/2010.

Nº 064/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e ERIKA FERNANDA LEITE DE MELO. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Educação/FAC.EDUCAÇÃO. VALOR: remuneração mensal de Professor Auxiliar, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 26/04/2010 a 31/07/2010.

Nº 065/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e DILSON BORGES RIBEIRO JUNIOR. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Desportos/FAC.EDUCAÇÃO FÍSICA. VALOR: remuneração mensal de Professor Auxiliar, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 16/03/2010 a 31/07/2010.

Nº 066/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e ADRIANA KELMER SIANO. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Clínica Médica/FAC. MEDICINA. VALOR: remuneração mensal de Professor Auxiliar, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 19/04/2010 a 31/07/2010.

Nº 068/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Ciências Administrativas/FAC. DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR: remuneração mensal de Professor Assistente, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 26/04/2010 a 31/07/2010.

Nº 069/2010 - ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços/Professor Substituto, que fazem entre si, a Universidade Federal de Juiz de Fora e PRISCILA VILLELA DELMONTE. OBJETIVO: Docência junto ao Departamento de Letras e Artes/JOAO XXIII. VALOR: remuneração mensal de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, regime de 40 horas semanais. PERÍODO: 27/04/2010 a 31/07/2010.

EDITAL Nº 24 - CFAP/PRORH, DE 7 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício das competências delegadas pelo Magnífico Reitor (Portaria 497 de 08/10/2007), resolve retificar no Anexo do Edital nº 22, de 04/05/2010, publicado no DOU de 06/05/2010, seção 3, página 76 a 83, nos seguintes termos:

1) No concurso 93: Depto. de Circuitos Elétricos, na Área de Conhecimento Básica, onde se lê: "Gradação: Áreas de atuação - Período Diurno e Noturno. Disciplinas de Circuitos Lineares I e II..." leia-se: "Gradação: Disciplinas de Circuitos Lineares I e II..." e onde se lê:

Para o 1º e 2º período de inscrição: Professor Adjunto
Gradação: Engenharia Elétrica, ou Eletrônica, ou de Computação, ou de Controle e Automação.

Pós-graduação: Doutorado em Engenharia Elétrica, ou Eletrônica, ou Biomédica.

Para o 3º período de inscrição: Professor Assistente
Gradação: Engenharia Elétrica ou Eletrônica.

Pós Graduação: Mestrado em Engenharia Elétrica, ou Eletrônica, ou Biomédica."

leia-se:
Para o 1º período de inscrição: Professor Adjunto

Gradação: Engenharias: Elétrica, ou Eletrônica, ou de Controle e Automação, ou de Computação.

Pós-graduação: Doutorado em Engenharia Elétrica, ou Engenharia Eletrônica, ou Engenharia Biomédica, ou Engenharia de Computação, ou, ou Física.

Para o 2º e 3º período de inscrição: Professor Assistente
Gradação: Engenharias: Elétrica, ou Eletrônica, ou de Controle e Automação, ou de Computação.

Pós-graduação: Mestrado em Engenharia Elétrica, ou Engenharia Eletrônica, ou Engenharia Biomédica ou Engenharia de Computação, ou Física."

2) No concurso 124, onde se lê: "Depto. de Ciências Sociais..."; leia-se: "Depto. de Geociências..."

GESSILENE ZIGLER FOINE

EDITAL Nº 26 - CFAP/PRORH, DE 10 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 23/2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício das competências delegadas pelo Magnífico Reitor (Portaria 497 de 08/10/2007), resolve retificar no Anexo do Edital nº 23, de 06/05/2010, publicado no DOU de 07/05/2010, seção 3, página 83 a 87, nos seguintes termos:

1.No item 4.6.2:

-"a": onde se lê: "... o "Pedido de Concorrência à Vaga Reservada para Portador de Deficiência" no próprio Formulário de Requerimento de Inscrição (subitens "3.6" e "3.7") e anexar ao mesmo a via original..."; leia-se: "...o "Pedido de Concorrência à Vaga Reservada para Portador de Deficiência", quando da sua inscrição, através de requerimento disponível na página www.concurso.ufjf.br e anexar ao mesmo a via original..."

-"a.2": onde se lê: "... (Decreto n. 3298/1999, art. 4º, incisos I e III)..."; leia-se "(Decreto n. 3298/1999, art. 4º)" e

-"c": onde se lê: "... deverão formalizar o respectivo "Pedido de Tratamento Especial" no próprio Formulário de Requerimento de Inscrição (subitens "3.6" e "3.7"), indicando as condições ..."; leia-se: "...deverão formalizar o respectivo "Pedido de Tratamento Especial", quando da sua inscrição, através de requerimento disponível na página www.concurso.ufjf.br indicando as condições..."

2. No item 4.6.4: onde se lê: "... caso o respectivo pedido venha a ser deferido pelo Departamento (subitem "4.6.3"); leia-se "... caso o respectivo pedido venha a ser deferido pelo Departamento (subitem "4.6.2", alínea a)..."

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL DGP Nº 22, DE 7 DE MAIO DE 2010
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO
PARA PROFESSOR ADJUNTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº 6.944, publicado no DOU de 24/8/2009, torna público e homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital DGP 05/2010:

Área de Construções Rurais e Ambiência

Clas.	Nome	Prova de Títulos	Prova Escrita	Prova Didática	Nota final
1º	Gustavo Henrique Denzin Tonoli	98,3	81,8	83,7	87,9
2º	Luciana Barbosa de Abreu	38,0	80,8	96,0	71,6

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 9917753953/2010 de prestação de serviços processo nº: 23108.043775/09-6, entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: Serviços postais na modalidade malote, carta comercial, correspondência registrada e sedex no exercício 2010; data da assinatura: 16/12/2009; Vigência: 16/12/2009 a 15/12/2010; Valor: R\$ 433.285,08. Fundamento legal: Artigo 24, inciso VIII da Lei 8666/93. Assinam: Pela FUFMT, Maria Lúcia Cavalli Neder-Reitora, e pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Nilton do Nascimento - Diretor Regional.

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 36/2010 publicado no D.O.U de 07/05/2010, Seção 3 Pág. 88 , Onde se lê: Item 6, Termo de Referência: Doc-it Software de captura em CD-ROM. Leia-se : Software de captura em CD-ROM.

(SIDE - 10/05/2010) 154045-15262-2010NE900196

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2010

Nº Processo: 23108.503312/09-2. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 02867367000213. Contratado: VALPAMED SERVICOS DE ASSISTENCIA ASAUDE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de UTI Móvel. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/04/2010 a 14/04/2011. Valor Total: R\$104.520,00. Fonte: 153000000 - 2010NE900408. Data de Assinatura: 15/04/2010.

(SICON - 10/05/2010) 154070-15262-2010NE000264

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ENSINO E ORGANIZAÇÃO ESCOLAREDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 5 DE MAIO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Educação Departamento de Ensino e Organização Escolar e nos termos de que dispõe o Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 15/04/2010, publicado no D.O.U nº 75 de 22 de abril de 2010, seção 03, página 71, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas e títulos para contratação de professor substituto, conforme segue:

Candidato	Área	Total de Pontos	Resultado	Classificação
Eveline Pasqualin Souza	Funcionamento e Organização da Educação Básica e Didática.	10,0	Aprovada	1º Lugar

II - O prazo de validade deste concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 01 (um).

III - Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

ANGELINA DE MELO VIEIRA.
Chefe

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 322, DE 10 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 218/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital nº 218, de 08/04/2010, publicado no DOU em 09/04/2010, Seção 3, páginas 70 a 72, Professor Assistente:

Escola de Belas Artes, Departamento: Fotografia, Teatro e Cinema, Área de conhecimento: Práticas e Teorias da Dança, nos seguintes termos: Período de inscrição: Onde se lê: "30 (trinta) dias a partir da publicação do Edital", Leia-se: "75 (setenta e cinco) dias a partir da publicação do Edital", Início do concurso: Onde se lê: "54 (cinquenta e quatro) dias após o término das inscrições", Leia-se: "45 (quarenta e cinco) dias após o término das inscrições".

Escola de Belas Artes, Departamento: Fotografia, Teatro e Cinema, Área de conhecimento: Pedagogia para a Dança e Dança na Educação, nos seguintes termos: Período de inscrição: Onde se lê: "30 (trinta) dias a partir da publicação do Edital", Leia-se: "68 (sessenta e oito) dias a partir da publicação do Edital".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ